Дело № 1-339/2023 (12301330068000074, 43RS0002-01-2023-002951-71) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2023 года 

<

...> 

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Пислигиной Н.А., 

при секретаре Дружининой А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Финогентова Р.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Белорусовой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (2 преступления).

Она же, ФИО1, совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1, 17.02.2023 в период с 11 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин., находясь на тропе в лесном массиве на расстоянии 131 метра в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, увидела в снегу тайник с находящимся в нем свертком. Осознавая, что в свертке находится наркотическое средство, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, решила незаконно приобрести наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени из тайника, расположенного на участке местности в лесном массиве на расстоянии 131 метра в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, забрала себе, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта путем присвоения найденного сверток, в котором находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – метамфетамин (первитин), в количестве не менее 0,91 гр., что является значительным размером, который поместила в свою сумку, где стала осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта. 

20.02.2023 в 05 час. 00 мин. у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

20.02.2023 в период с 08 час. 41 мин. до 09 час. 05 мин. в помещении УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят принадлежащий последней сверток из фольги, внутри с полимерным пакетом с веществом, содержащим наркотическое средство – метамфетамин (первитин), в количестве не менее 0,91 гр., что является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта указанное наркотическое средство в количестве не менее 0,91 гр., в значительном размере без цели сбыта, с момента незаконного приобретения в период с 13 час. 00 мин. 17.02.2023 до 05 час. 00 мин. 20.02.2023. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метамфетамин (первитин), а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от количества в смеси, является наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – метамфетамин (первитин), в том числе в составе смеси, в количестве свыше 0,3 грамма и не превышающем 2,5 грамма, является значительным. 

2. Она же, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а также зная о возможности их незаконного приобретения у неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств путем их закладки в тайники на территории города Кирова и Кировской области, 19.02.2023 решила незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 13 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. 19.02.2023 ФИО1 с помощью мобильного телефона посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» получила сведения о возможности незаконного приобретения наркотического средства, в качестве оплаты за которое необходимо было разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» положительный отзыв о приобретенном наркотическом средстве и неустановленном лице, осуществляющем его продажу. Продолжая свои преступные действия, в указанный период времени ФИО1 получила от неустановленного лица информацию о местонахождении наркотического средства в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 77 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в период с 15 час. 00 час. до 16 час. 00 мин. 19.02.2023 ФИО1 из тайника на участке местности, расположенном на расстоянии 77 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружила и забрала, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,28 гр., что является значительным размером, которое поместила в свою сумку, где стала осуществлять незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта. 

20.02.2023 в 05 час. 00 мин. у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

20.02.2023 в период с 08 час. 41 мин. до 09 час. 05 мин. в помещении УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят принадлежащий последней полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,28 гр., что является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта указанное наркотическое средство в количестве не менее 0,28 гр., в значительном размере без цели сбыта, с момента незаконного приобретения в период с 16 час. 00 мин. 19.02.2023 до 05 час. 00 мин. 20.02.2023. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от количества в смеси, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), а также всех смесей, в состав которых он входит, в количестве свыше 0,2 грамма и не превышающем 2,5 грамма, является значительным. 

3. Она, же, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, зная о возможности их незаконного приобретения у неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств путем их закладки в тайники на территории города Кирова и Кировской области, 20.02.2023 решила незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 02 час. 00 мин. до 04 час. 00 мин. 20.02.2023 ФИО1 с помощью мобильного телефона посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» получила сведения о возможности незаконного приобретения наркотического средства, а также о номере счета электронного кошелька для его оплаты. Продолжая свои преступные действия, в указанный период времени ФИО1 оплатила незаконно приобретаемое ею наркотическое средство с помощью мобильного телефона, путем перечисления денежных средств неустановленному лицу, после чего с использованием мобильного телефона в вышеуказанный период времени сообщила последнему посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» об оплате. Получив от неустановленного лица в указанный период времени информацию о местонахождении наркотического средства - в тайнике у забора садового дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в период с 04 час. 30 час. до 04 час. 50 мин. 20.02.2023 из тайника у забора садового дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружила и забрала, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта два свертка с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,27 гр., что является крупным размером, которые стала удерживать в своей руке. В 04 час. 58 мин. 20.02.2023 ФИО1 была замечена сотрудниками полиции, и желая избежать уголовной ответственности, а также скрыть следы преступления, выбросила незаконно приобретенное ею указанное наркотическое средство у 

<

адрес>. 

20.02.2023 в 05 час. 00 мин. у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

20.02.2023 в период с 06 час. 00 мин. до 06 час. 42 мин. при производстве осмотра места происшествия участка местности у дома по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два свертка с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,27 гр., что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 осуществляла незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в крупном размере с момента незаконного приобретения в период с 04 час. 50 мин. 20.02.2023 до момента задержания в 05 час. 00 мин. 20.02.2023. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, а также всех смесей, в состав которых они входят, в количестве свыше 1 грамма и не превышающем 200 граммов, является крупным. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что она является потребителем наркотических средств. В её телефоне установлено приложение «Телеграмм», в котором имеются различные Интернет-магазины по продаже наркотиков через тайники. 

17.02.2023 в период с 11 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. в лесном массиве на территории спортивно-туристического комплекса 

<

адрес> в снегу в тайнике нашла сверток из фольги в форме шарика, обмотанного яркой липкой лентой, поняла, что в нем наркотическое средство, которое решила оставить его себе для личного употребления. 19.02.2023 в дневное время она извлекала из свертка прозрачный пакетик с застежкой зип-лок, внутри которого находился порошок темно-белого цвета с характерным запахом, каким обладает наркотик амфетамин, и, спрятав его в сумку, хранила до ее задержания сотрудниками полиции. 

19.02.2023 в период с 13 час. до 15 час., решив приобрести наркотик как «пробник» наркотика мефедрон, в приложении «Телеграм» своего мобильного телефона марки «Рэдми», в ходе переписки с представителем интернет-магазина по продаже наркотикам, ей был сообщен адрес тайника с наркотическим средством мефедрон, который находился по пути следования в район Вересники от 

<

адрес>. В период с 15 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. 19.02.2023 забрала из указанного тайника сверток с наркотиком, данный наркотик в пакете спрятала в свою сумку, чтобы в дальнейшем его употребить. 

20.02.2023 в период с 02 час. до 04 час., решив приобрести для личного употребления наркотическое средство, со своего сотового телефона в интернет-магазине «Рэд Булл» в приложении «Телеграм» заказала наркотик «скорость» в количестве 1 грамма, оплатила стоимость наркотика, после чего ей были высланы две фотографии с указанием географических координат места тайника, который располагался на территории садоводческого товарищества, вблизи 

<

адрес>. Около 04 час. 30 мин. 20.02.2023, приехав к указанному адресу вместе со знакомым Свидетель №5, который был не осведомлен о ее намерениях, где в период с 04 час. 30 мин. до 04 час. 50 мин. 20.02.2023 нашла тайник, в котором находилось два свертка в виде шариков из пластилина с наркотиками внутри, стала держать их в своей руке, намереваясь в дальнейшем спрятать в свою сумку. При выходе из садового товарищества она и Свидетель №5 были задержаны сотрудниками полиции. Испугавшись, она выбросила свертки с наркотиками на снег. Далее была вызвана следственно-оперативная группа, выброшенные ею свертки с наркотиками были изъяты. В дальнейшем в здании УМВД России по г. Кирову был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее был изъят мобильный телефон с фотографиями места тайника. (т. 2 л.д. 3-5, 10-13, 40-42)

Согласно протоколу проверки показаний на месте, фототаблицы и схемы к нему, 19.04.2023 ФИО1 в присутствии защитника указала на участок местности, расположенный на расстоянии 131 метра в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что 17.02.2023 на указанном месте в тайнике в снегу нашла и забрала себе сверток с наркотическим средством метамфетамин. Также ФИО1 указала на участок местности, расположенный на расстоянии 77 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что на указанном участке местности 19.02.2023 в тайнике у ствола дерева забрала сверток с приобретенным наркотическим средством мефедрон. Далее ФИО1 указала на участок местности у забора садового 

<

адрес>, расположенного на территории СДТ «ПАТРИАРХ» 

<

адрес>, пояснив, что 20.02.2023 в тайнике забрала два свертка из пластилина с приобретенным наркотическим средством и была задержана у 

<

адрес>. (т.2 л.д. 18-32)

После оглашения показаний, отвечая на вопросы участников процесса, подсудимая ФИО1 пояснила, что данные показания подтверждает в полном объеме, вину в совершении указанных преступлений признает полностью, обстоятельства вменяемых ей преступлений не оспаривает, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания ФИО1 своей вины, ее виновность в содеянном нашла свое полное подтверждение в исследованных судом доказательствах. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, сотрудника ОВО по г. Кирову, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что около 04 час. 58 мин. 20.02.2023, двигаясь на патрульном автомобиле по маршруту патрулирования, у дома по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены ранее неизвестные ФИО1 и Свидетель №5, которые смотрели в экраны телефонов, осматриваясь по сторонам, и в 05 час. 00 мин. 20.02.2023 данные лица были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, при этом во время задержания ФИО1 выбросила на снег из своей правой руки два свертка из полимерного материала, которые остались лежать на поверхности. На место была вызвана следственно-оперативная группа, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с его участием и участием ФИО1, были изъяты два свертка, выброшенные последней. После ФИО1 была доставлена в УМВД России по г. Кирову. (т. 1 л.д. 205-207) 

Свидетель Свидетель №2 - оперуполномоченной ОКОН УМВД России по г. Кирову, в судебном заседании, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 208-210), пояснила, что 20.02.2023 в период с 08 час. 41 мин. до 09 час. 05 мин. в ходе проведенного ею в помещении служебного кабинета № УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, личного досмотра ФИО1, у последней в сумке были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом белого цвета, сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с веществом коричневого цвета, в правом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi 6A». 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 41 мин. до 09 час. 05 мин. в здании УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, принимала участие в качестве понятой при производстве личного досмотра ФИО1, у которой в сумке были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом белого цвета, сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с веществом коричневого цвета, также в правом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi 6A», о чем был составлен соответствующий протокол. (т.1 л.д. 211-213) 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что 20.02.2023 около 06 час. 00 мин. участвовала в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия у дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два свертка темного цвета. В осмотре принимала участие задержанная девушка, которая поясняла, что изъятые предметы принадлежат ей, она их выбросила перед задержанием. (т.1 л.д. 215-216)

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что совместно со своей знакомой ФИО1 по просьбе последней 20.02.2023 после 04 час. приехали к садовому товариществу, расположенному возле завода ОЦМ, после чего ФИО1 ушла на территорию садового товарищества, не сообщая о своих намерениях, он остался ожидать ее у ворот садового товарищества. По возвращению ФИО1 примерно через 10 минут, они направились из садового товарищества, но были задержаны сотрудниками полиции. От сотрудников полиции услышал, что ФИО1 выбросила в снег свертки. (т. 1 л.д. 217-219) 

Согласно заявлению о происшествии, зарегистрированному 20.02.2023 в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову, 20.02.2023 в 05 час. 24 мин. от отдела вневедомственной охраны поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, задержана девушка, которая «скинула» два шарика в пластилине, возможно с мефедроном. (т. 1 л.д. 28) 

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 20.02.2023, у ФИО1 в период с 08 час. 41 мин. до 09 час. 05 мин. из сумки, в том числе, были изъяты: полимерный пакет с веществом белого цвета, сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с веществом коричневого цвета, из правого кармана куртки изъят мобильный телефон марки «Redmi 6A». (т.1 л.д. 61) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.02.2023, фототаблицы и схемы к нему, осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра на снегу обнаружены и изъяты, в том числе, 2 свертка из полимерного материала. (т.1 л.д. 36-42) 

Согласно заключению эксперта № 453 от 26.02.2023, вещества из двух свертков, изъятых 20.02.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Суммарное количество веществ из двух свертков, представленных на исследование, составило 1,27 гр. (0,80гр. + 0,47гр.) (т. 1 л.д. 47-50) 

Согласно заключению эксперта № 455 от 26.02.2023, изъятое 20.02.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 вещество из свертка, количеством 0,91 гр., содержат наркотическое средство – метамфетамин (первитин). (т. 1 л.д. 83-84) 

Согласно заключению эксперта № 454 от 26.02.2023, изъятое 20.02.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, в полимерном пакете, количеством на момент данного исследования 0,28 гр., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 74-76) 

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.03.2023 осмотрены:

-изъятые 20.02.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - вещества виде порошка розового цвета, находящиеся в двух прозрачных полимерных пакетах с застежками «зип-лок» с красной полосой;

-изъятые 20.02.2023 у ФИО1 в ходе личного досмотра - прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» и красной полосой в верхней части, внутри с веществом в виде порошка бежевого цвета, фрагмент фольги;

-изъятые 20.02.2023 у ФИО1 в ходе личного досмотра - прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» и красной полоской в верхней части, внутри с веществом в виде порошка белого цвета. (т.1 л.д. 177-184)

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.04.2023 осмотрены: 2 полимерных пакета с застежками «зип-лок», 2 фрагмента липких лент синего цвета, два куска пластичного вещества зеленого цвета (пластилин), в которых находились наркотические средства, изъятые 20.02.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 188-194)

Согласно протоколам осмотра предметов от 22.02.2023, 13.04.2023, осмотрен изъятый 20.02.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон марки «Redmi 6А», imei1: 869788040550881, imei2: 869788040550899 с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». В ходе осмотра, в том числе установлено, что в телефоне установлена программа «Телеграм», в которой обнаружено два фотоизображения участка местности со стрелками указателями, с надписью «в шарике из пластилина, 

<

адрес>, ФИО2» и указанием географических координат (т.1 л.д. 135-141, 142-149)

<

данные изъяты> 

Оснований не доверять экспертному заключению у суда не имеется, поскольку оно дано в результате тщательного исследования личности подсудимой, её поведения, образа жизни, основано на данных медицинской документации, объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемой, то есть подлежащей уголовной ответственности.

Переходя к оценке всех собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении указанных преступлений.

В основу приговора суд кладет показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой и оглашенные в судебном заседании, полученные с соблюдением требований УПК РФ, в присутствии защитника, после разъяснения прав, которые в судебном заседании подсудимой были полностью подтверждены, поскольку они в полной мере также подтверждаются и показаниями свидетелей обвинения, согласуются с письменными материалами дела, в том числе протоколами личного досмотра ФИО1, осмотра места происшествия, осмотра предметов, экспертными заключениями по проведенным физико-химическим экспертизам, которые научно обоснованны, после проведенных исследований, иными письменными доказательствами по делу. 

Все вышеизложенные в приговоре доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми, достаточными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре, об оговоре подсудимой, судом не установлено. Показания свидетелей обвинения суд признает достоверными, поскольку изложенные в них сведения носят последовательный и непротиворечивый характер, которые подтверждены другими доказательствами по делу. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1: 

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ (преступление в период с 13 час. 00 мин. 17.02.2023 до 05 час. 00 мин. 20.02.2023) как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; 

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ (преступление в период с 16 час. 00 мин. 19.02.2023 до 05 час. 00 мин. 20.02.2023) как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ (преступление от 20.02.2023) как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Суд считает верной указанную квалификацию действий ФИО1 по каждому из вышеуказанных преступлений, поскольку последняя при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, обнаружив наркотические средства в тайниках, тем самым приобрела их для личного потребления без цели сбыта, после чего хранила их при себе, до её задержания сотрудниками полиции, и изъятия наркотических средств в ходе её личного досмотра. 

Вещества – метамфетамин (первитин), а также мефедрон (4-метилметкатинон) согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Размер наркотического средства – метамфетамин (первитин) - не менее 0,91 грамма, т.е. массой свыше 0,3 грамма до 2,5 грамма, и размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) - не менее 0,28 грамма, т.е. массой свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. является значительным размером, связи с чем в действиях ФИО1 по каждому из преступлений - в период с 13 час. 00 мин. 17.02.2023 до 05 час. 00 мин. 20.02.2023, а также в период с 16 час. 00 мин. 19.02.2023 до 05 час. 00 мин. 20.02.2023 (преступления № 1, 2) - наличествует признак их совершения «в значительном размере».

Вещество – N-метилэфедрон и его производные, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен, а размер наркотического средства производного – N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон - не менее 1,27 грамма, т.е. массой свыше 1 грамма до 200 грамма, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. является крупным размером, связи с чем в действиях ФИО1 по преступлению от 20.02.2023 (преступление № 3) наличествует квалифицирующий признак «в крупном размере».

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

ФИО1 не судима, совершила три преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, одно из которых относится к категории тяжких, два преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства и прежнего места работы характеризуется с положительной стороны, имеет многократные грамоты за участие в школьных, спортивных мероприятиях. (т. 2 л.д. 53, 54, 56, 58, 60, 65, 73-120) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому из преступлений суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательного объяснения до возбуждения уголовных дел, а также признательных показаний в ходе следствия, что способствовало установлению фактических обстоятельств совершенных преступлений, ранее неизвестных органам следствия, осуществление ухода за престарелой близкой родственницей. 

При этом суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимой психического расстройства, не исключающего вменяемости, поскольку последнее стало непосредственно следствием употребления ФИО1 психостимуляторов. 

Каких-либо отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям, судом не установлено. 

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, данных о личности подсудимой, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 по каждому из совершенных преступлений, наказания в виде лишения свободы. 

При этом при определении размера наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений по суд принимает во внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств по каждому из совершенных преступлений, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд у ФИО1 не усматривает, а также не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, совершенного ФИО1 

Решая вопрос о назначении ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, личности подсудимой, суд приходит к выводу о неприменении к подсудимой данных видов дополнительного наказания.

При назначении окончательного наказания суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства по делу, личность подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что, назначая подсудимой наказание в виде лишения свободы, исправление и перевоспитание ФИО1 возможно и наиболее целесообразно без реального отбывания наказания и считает возможным применить к ней положения ст. 73 УК РФ, то есть назначить условное осуждение. 

Именно данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному, будет служить целями восстановления социальной справедливости, исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Вещественными доказательствами по делу, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление в период с 13 час. 00 мин. 17.02.2023 до 05 час. 00 мин. 20.02.2023) - в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление в период с 16 час. 00 мин. 19.02.2023 до 05 час. 00 мин. 20.02.2023) – в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от 20.02.2023) - в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 2 года, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, 1 раз в месяц, являться на регистрацию в этот специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- вещество в количестве 0,27 гр. (остаток после исследования), содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в полимерном пакете; вещество в количестве 0,90 гр. (остаток после исследования), содержащее наркотическое средство – метамфетамин (первитин), в полимерном пакете, фрагмент фольги; вещества количеством 0,79 гр. и 0,46 гр. (остаток после исследования), содержащие наркотические средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; полимерные пакеты, фрагменты липких лент, два комка пластичного вещества, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, - оставить в данном учреждении до разрешения их судьбы в рамках выделенных уголовных дел;

- 2 стеклянные колбы, таблеточную массу количеством 0,08 г. (остаток после исследования), сожержащую в своем составе сильнодействующее вещество – бромдигидрохлорфенилбензодиазепин (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он), блистер, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Redmi 6А», imei1: 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», находящийся при уголовном деле – выдать ФИО1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Пислигина